Scripta hec dos VII kalendas decembris.
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Guilelmus*, Dei gratia, Gerundensis episcopus.
(Senyal) Bernardus* levita, qui hoc rogatus scripsi cum literis 

dampnatis in VIII linea et suprascriptis in II linea, die annoque 
prefixo.

118

1170, desembre, 16
Donació. Ponç de Monells, bisbe de Tortosa i abat del monestir 

de Sant Joan de les Abadesses, d’acord amb Berenguer, cam-
brer del monestir, dóna a Guillem de Corb, a la seva esposa 
Estefania i al seu fill Guillem i a la seva esposa Sibil·la una 
trilla situada al costat de l’església de Sant Quirze de Besora 
que és de domini del monestir santjoaní, amb la condició que 
la mantinguin tal com és i, dels fruits, en donin al monestir 
santjoaní la tasca del pa i la quarta part del vi; per la barquera 
establerta en aquella propietat, que també reben, han de pagar 
un cens consistent en un parell de gallines.

 A. ACRI-ACM (olim calaix 8 de Besora, núm. 66).
 290 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cuncti presentes et futuri. Quod ego Poncius, gratia 
Dei, Dertosensis episcopus et abbas Sancti Iohannis, consilio et 
voluntate Berengarii camerarii ceterorumque fratrum, dono tibi 
Guiellmo de Curbe et uxori tue Estefanie et filio vestro Guiellmo 
et uxori sue Sibile omnique posteritati vestre, illam triliam que 
est super ecclesiam Sancti Quirici et est dominicatura Sancti Io-
hannis. Scilicet, quod primus dictus modo tenet per nos, sicut ille 
tenet et abet; ita vobis dono cum terminis et affrontacionibus, sive 
cum exitibus et regressibus suis. Et cum barcaria. Sub tali pactu: 
quod per unum quemque annum reddatis Sancto Iohanni et suis 
abitatoribus, de ipso expleto quod ibi descreverit, tascam panis et 
quartum vini fideliter; et de barcaria I parilium gallinarum predic-
tum honorem teneat primus in vita sua. Si quis hanc donacionem 
infringere voluerit agere non valeat set in duplo conponat.

Actum est hoc XVII kalendas ianuarii, anno XXX IIII regni 
regis Ludovici iunioris.

Poncius*, Dei dignacione, Dertusensis episcopo et abbas Sancti 
Iohannis S+. Sig+num Berengarii* chamerarii. Sig+num Berengarii* 
de Ausona. Sig+num Guilelmi* de Talamancha, prepositi. Sig+num 
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Raimundi Causea. Sig+num Iohanni de Rovira. Sig+num Arnalli 
Sancti Quirici.

Raimundus presbiter, scripsit hoc sub die et anno (senyal) 
quo supra.

119

[1171 / 1174]

Restitució de béns. Decret de Guillem, arquebisbe de Tarragona i 
legat papal, pel qual, a petició de Ponç de Monells, bisbe de 
Tortosa, i dels canonges del monestir de Sant Joan de les Aba-
desses, ordena a Pere de Milany que, sota pena d’excomunió, 
retorni al monestir l’honor d’Ogassa que injustament posseeix 
per la concessió que Galceran de Sales li havia fet.

 A. AMSJA.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 96, p. 39.
 150 × 120 mm. Bon estat de conservació.

Wilelmus Dei dignacione Terrachona archiepiscopus, Apostoli-
ce Sedis legatus. Venerabilibus fratribus episcopis et dilectis filiis, 
clero, et populo universo, per Terrachonense provinciam constitutis. 
Salute et dilecte. Venerabilius frater noster, Poncius, Detusensis 
episcopo, et dilecti filii nostri canonici Sancti Iohannis. Ann pre-
sentiam nostram venientes de Petro de Malain et uxore et filiis 
eius, nobis gravitus sunt conquisti, eo quod honorem de Aquaca, 
auctoritate Guilelmo de Sales iniuste et contra omnem racionem 
possideat. Nos vero [iis] ex utriusque partius allegationibus ad ius 
ecclesie Sancti Iohannis predictum honorem spectare cognovimus 
iamdicto Petro de Malain et filiis eius ut eundem honorem usque 
ad proximam festivitatem Circumcisionis Domini absque mala frau-
de et absqua omni malo ingenio dimittant. Dedimus in mandatis 
ita quod neque, ipse neque uxor eius, neque filii sui, neque pro 
eis aliqui de predicti honoris expletis aliquid suscipere moliantur. 
[Quod] nisi fecerit ex tunc auctoritate beatorum apostolorum Petri 
et Pauli, ac Domini Pape, et nostra eos et eorum familia [alimi-
nibus] Sancte Matris ecclesie excludimus, et vinculo anathematis 
innodamus et [propter] baptisma puerorum et penitenciam move-
cium omnia eis divina prohibimus. Interium vero quod absit. Si 
aliqua essent firmitate preocupati nisi prefatum honorem in pace 
dimiserint. Omnia eis divina interdicimus.

Ha perdut el segell arquebisbal.
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120

1172, maig, 8
Venda. Joan Rovira i la seva esposa Maria, amb el consentiment de 

Berenguer, cambrer del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
venen a Bernat, almoiner del monestir, una devesa i una vinya 
pel preu de 100 sous; com a garantia d’aquesta venda posen a 
disposició del cambrer un camp situat sota casa seva, al lloc 
anomenat la Rodona.

 A. AMSJA (olim núm. 145).
 B. Canalars Almoina, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 98, p. 40.
 240 × 340 mm. Bon estat de conservació.

Pateat cunctis presentibus et futuris. Quod ego Iohannes 
de Rovira et uxor mea Maria, consilio amicorum nostrorum et 
asssensu domini nostri Berengarii camerarii Sancti Iohannis, 
vendimus et tradimus tibi Bernarde, elemosinari, illam nostram 
devesam cum ipsa vinea, per C solidis, quod ate accepimus ad 
nostras utilitates. Et est ipsa devesa in afrontatione ab oriente 
et septemtrione in terra Petri de Orto; ab occidente in ipso to-
rrente; a meridie in terra Guilelmi de Negos. Ita vendimus et 
tradimus eam tibi ut habeas et possideas eam solide et libere 
tu et successores tui in perpetuum, sine contradimento alicuius 
persone. Et si aliquis tibi vel successoribus tuis eam contradixerit 
habeas ipsum campum, qui est subtus casa nostra, qui vocatur 
de Rotunda, ad plantandum et laborandum et possidendum sine 
ulla contradimento. Et pro hac venditione, census et servicia que 
kamerario Sancti Iohannis facere debemus nullomodo minuentur 
et habuit ipse kamerarius de supradictis C solidis suum consuetum 
tercium et de ipsa devesa vel vinea nichi a te exigatur sed sint 
semper ad servicium domus pauperum. Si quis hoc violaverit in 
duplo componat et postea firmum persistat. 

Actum est hoc VIII idus mai, anno XXXV regni regis Leu-
dovici iunioris.

Sig+num Iohannis de Rovira. Sig+num Marie uxoris eius. 
Sig+num Petri filii eorum. Sig+num Raimundi. Sig+num Ber-
nardi fratrum Iohannis, qui hanc venditionem sive traditionem 
fecimus et spontanea voluntate firmavimus. Sig+num Petri den 
Karbads. Sig+num Arnalli de Conamina. Sig+num Petri de Oliva,  
baiuli. Sig+num Raimundi capellani. Sig+num Berengarii chame-
rarii. Sig+num Guillelmi de Malatoscha. Sig+num Andree fratris 
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Iohannis de Revira, qui hoc laudo et firmo. Poncii* Dei dignacio-
ne, Dertusensis episcopi et abbati Sancti Iohannes s+. Sig+num 
Rodballi* prioris. Sig+num Petri Forner*. Sig+num Berengarii* 
de Ausona. Sig+num Guilelmi* de Modio. Sig+num Blancarii* 
sacriste. Sig+num Guilelmi* de Talamancha prepositi. Sig+num 
Petri* Christiani. Sig+num Raimundi* cellararii. 

Sig+num Guillelmus* sacerdos et scriptor, qui hoc scripsit cum 
literis rasis et emendatis in IIII linea die et anno quo supra.

121

1172, setembre, 11
Testament. Testament de Goaudus de Curull. Els seus marmessors 

són el seu nebot Arnau de Medalla, Pere de Sant Hipòlit, 
Bernat, prevere de Sant Pere, i Ramon de Dosrius. Escull la 
seva sepultura al monestir de Santa Maria de Ripoll, cenobi 
al qual fa llegats, a més de la seu de Vic, al seu bisbe, a 
l’orde de l’Hospital i al del Temple, al monestir de Sant Pere 
de Casserres i a les esglésies de Sant Andreu de la Vola i 
Sant Pere de Torelló; al monestir de Sant Joan de les Abades-
ses dóna un cens consistent en dues gallines pels molins de 
Bosquerons. Al seu fill Bernat, li deixa els castells de Curull, 
de Torelló i de Doscastells i assigna altres béns als seus fills 
—Arnau i Bernat— i filles —Ermessenda i Gueraua— i a la 
seva esposa —Seguera.

 A. ACA, Cancelleria, Alfons I, núm. 129; còpia coetània.
 B. Canalars I, f. 110, núm. 173 (sac 13).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 99, p. 40.
 Estat de conservació regular a causa d’un forat a la part inferior dreta del 

document.

In nomine domini. Ego Goaudus de Currulio, iacens in 
egritudine, et timens repentinum eventum mortis, facio meum 
testamentum et eligo meos manumissores: Arnaldum de Medaia, 
nepotem meum, et Petrum de Sancto Ypolito, et Bernardum, pre-
berum Sancti Petri, et Raimundum de Duobus Rivis; et si forte 
de hac infirmitate antequam aliud testamentum facia me mori 
contingerit, ipsi distribuant res meas sicut inferius iniuntero. In 
primis dimitto domino Deo et Sancte Marie Rivipolli, corpus 
meum ad tumulandum et anima mea ad gubernandam. Dimitto 
Deo et Sancte Marie suum alodium de Bruguera, et refectionem 
monachis et familie eorum; et pro anima Guilelmi, filii mei,